46 Ut non quod ita sibi) Secutus sum librum Parisien. Adriani Turnebi opera & diligentia emendatum, in quo ita scriptum est, eos μὴ διὰ τὸ πεῖσθαι. Quam scriptura confirmat Vetus interpres. Nam Florent. Vene. & alij mendosi habent, oīos διὰ τὸ μὴ εἰ.

47 Ea, quae posita, & concessa sunt) Αἰδώνεος. Hac de re suprà diximus, annotat. lib. 5. numero. 39.

48 Aut ea, quae ex consuetudine comparatur) Η ἐρίσκη. Sic omnes libri emendati, cum quibus concinuit Vetus interpres. Mendosi autem, η ἐρίσκη.

49 Atque hi sunt, quos) Εἰσὶ δὲ καλέσθιν ιχυρογάμονες. Ego eosdem esse puto, τὰς ἔμμετελές τῆς δέξη, & τὰς ιχυρογάμονες, Quapropter illa, εἰσὶ δὲ οἱ. &c. Sic Veri, Suntque hi quos &c. Quod quidem eo maiore fiducia feci, quod eas duas voces, εἰσὶ δὲ, scio abesse a codicibus quibusdam manuscriptis. Argyropylus. quidem non habuit.

50 Ut in Sophoclis Philoctete Neoptolemus) De quo suprà fere in principio huius libri.

51 Quia magis quam parest) Διὰ τὸ μᾶλλον τι. Oratio est præcisa, quam Perion, non intelligens, ita interpretatur. Propter vim quādam maiorem, Que quidem interpretatio inepta, & ab Aristotele sententia valde aliena est. Non enim hic loquitur de vi maiore, quam, θεοῖς βλασphemant, Greci vocant, sed dicit, incontinentem magis, quam oporteat

IN LIBRVM SEPTIMVM.

53

oporteat, voluptatibus delectari. In illo autem præciso (ut dixi) loquendi genere, subintelligendum est, χρήσει τοῦ hoc modo, διὰ τὸ μᾶλλον τι χρήσει τοῦ δεῖ, quemadmodum interpretati sumus.

52 Non igitur incontinentis est) Οὐδὲ διὰ τὸ εἰδός τοῦ θεάτρου. Perion, sic, Nec verò debet impotens ita affectus esse, ut &c. Inceptissime: Scilicet corrupeo ψυχής est codice in quo scriptum esset, δεῖ, pro, διὰ. Demus ita esse, at potius vel à nullo emendatore libro admonitus, neque adiutus, hunc locum per se corrigere. Scilicet enim omnes paulummodo literis Grecis tinteti, Gracos ita loqui non solere, Οὐδὲ δεῖ τὸ εἰδός τοῦ θεάτρου. &c.

53 Consultat à qua spernitur lex, ciuitas) Versus est trimeter, οὐ πόλις ἐβέλθι τὸν μαρτυρόμενον μέλει. Εβέλθι autem legendum puto, νό έπειλεσ. Εβέλθε enim mihi nullo modo conuenire videtur. Nam cū disertè dicat Aristoteles in continetem ei ciuitati esse similem, que leges habent bonas quidem illas, sed eiis non videntur: nonne ad hunc locum incepit effici Anaxandridæ versus, si hanc sententiam contineret, Leges volebat ciuitas, cui leges non sunt curae? Quid si quis auctoritatē meam parui estimat, Argyropylus mecum facit.

54 Quia voluptas omnis) Aliter definit voluptatē, εἴτοι. &c. Sed illuc populariter, & ad sensum vulgi accommodatè, hic subtilius, & enucleatus. Definitio autem illa sic habet, οὐδεὶς διῆγεται τὸν πόλιν τοῦ θεάτρου κινούσθαι φυχῆς οὐκατάστη αὐθορού, καὶ αἰδητὸς εἰς τὸν οὐ πάροχον φύεται. Id est, Nobis hoc positum sit, voluptatē motionem esse quandam animi & restitutionem universam, que sensu percipiatur, in pristinam naturam.

55 Præterea voluptatis ars nulla est.) Εἴτε τέχνη οὐδεὶς οὐδοῦς. Hæc sic interpretatur Perionius. Iam verò nulli arti quasi materia, quam trahet, subiicitur voluptas. Non probo. Nam qui hac argumentum afferebant aduersus voluptatem, non dicebant voluptatem nullius artis materiam esse, sed nullius artis opus esse, quare nec esse bonum, quia bonum omne humanum artis aliquid opus esse videatur.

56 Et que male videntur) Secutus sum scripturam codicis manuscripti, quo ψυχής est Turnebus, quam confirmat Vetus interpres. Est autem ea talis, καὶ φαῦλης πονηραί μάτωλας φαῦλαι. Ab aliis libris absunt due particulae, αἱ, que mihi non videntur otiosæ. Sed hæc divisionem omnes interpretes, & Commentariorū

O

ANNOTATIONS

in hos libros scriptores, tribus membris cōstare volunt, hoc modo, malorum voluptatum aliae sunt simpliciter male quidem illae, sed alicui non male, immo optabiles & sumenda, ut agro medicamenta: aliae ne huic quidem sunt semper optabiles, sed aliquando, & non ita diu, ut ei, qui iam iam fame sit moriturus, cibum alicunde suffurari optabilius est, quam fame perire: aliae speciem prae se ferunt voluptatis, cum re vera non sint voluptates, ut mulier, citta, id est, pica laboranti, carbones, aut lapides edere. Atque hec quidem D. Thomas, quem sequuntur ceteri Latini, à quo Graci non discrepant. Sed pace tot & tantorum virorum dixerim, videtur mihi haec diuisio duobus membris dūtaxat cōstare, hoc modo, Voluptates male aliae sunt simpliciter male, sed alicui non, immo optabiles, quales sunt animalium corruptorum, vel natura, vel consuetudine voluptates, ut ferarum, & vitiosorū hominū: aliae ne huic quidem sunt optabiles, sed hoc tempore, eoque non longo, ut medicamenta, & cetera omnia, que adhibentur à medicis ad valetudinem. Ad hoc genus pertinent cibus, potus, & vsus venereorum. Adhibentur enim tanquam curationes, neque voluptatem afferunt nisi penuria antegressa sit. Itaque hoc quod habetur tertium membrum, id est vellus slovo, id est, haec autem ne sunt quidem voluptates, erit explicatio secundi, hoc modo: Haec autem, que ne huic quidem sunt experiente, sed aliquando, & non diu, non sunt re vera voluptates, sed ita videntur. Confirmat hanc sententiam id quod est hoc eodem libro. pag. 109. Videntur igitur non esse bonū voluptas duabus his de causis, ut diximus, sum quād voluptates partim & cetera, quo in loco perspicue diuisio duobus membris, non tribus constat. Nam ea, que sequuntur, HÆ A V T E M. &c. declarant ea, que proxime antecedunt. Aliae sunt curationes &c. Ut dicemus suo loco.

57 Carentis aliqua re) Scio in omnibus vulgaris codicibus, etiam in Florentinis legi, επωλεται, id est, subtristis, aut submaestri habitus: sed videtur incorruptior & senior altera scriptura, επωλοιπη, quam quidem ita probauit Vetus interpres, ut eam duobus nominibus expresserit. Hanc eandem secutus est Argyrop. neque est, quod quisquam mihi dicat, ea verba, qua deinceps sequuntur: επει καὶ αὐτὸς λύτρος, declarare legendum esse hoc loco, επωλύπη. Dico enim haec opportunitati superioribus illis, ὅσαι μεταλύτρος εἰσι, id est, Quotquot sunt

IN LIBRVM SEPTIMVM.

doloris aliquo & curatione &c.

58 Cum expletur & cum in suo) Sic Aristot. ἀνατλημένος τε
τῆς Φύσεως, καὶ κατεῖπικας: αλλὰ κατεῖπικας μὲν οὐ. Si quis confe-
rat nostra cū Græcis, deinde Perionij Latina cum nostris & cū Gre-
cis, reperietur ille non solum hunc locum male vertisse, sed etiam aliquot
verba prætermisisse. Cum expletur natura (inquit Aristot.) idest, cū
is qui cibo & potionē eget, reficitur, delectatur, Verbi causa, cibis a-
cribus & amaris: cum vero nihil desiderat, absoluere dulcibus.

59 Non enim ortus sunt voluptates. Quia vero eis est in solo-
val. Periorum. Neque enim sunt in moen voluptates. Planè loquitur a-
lia, quam Aristoteles.

60 *Vt maius minori & equali)* Patroni Voluptatis hac quoque ratione conabantur ostendere voluptatem esse bonum, que proxime exposita est ab Aristotele, Quod fugiendo contrarium est, id experendum & bonum est. At dolori, qui fugiendum quiddam est, voluptas contraria est: Ergo voluptas bonum est. Eam rationem sic refellebat Speusippus Platonis sororis filius, Non sequitur, si dolor malum sit, voluptatem esse bonum. Nam fieri potest, ut duo extrema sint mala. Quemadmodum, verbi causa, maius & minus contraria sunt inter se, & utrumque equali. Fingamus igitur maius, esse malum: no continuo minus, ut extrema, erunt mala, equale erit bonum. Hanc Speusippi dissolutionem refellit statim Aristoteles.

61 *Nulla enim muneris functio) Ratio est illorum verborum, que sunt supra, SI NON SIT impedita. Solet enim sape Arist. multa interponere antequam rationem eorum, que dicit, afferat.*

62. *Sine insuti dicant) Ut sibi constet, & ne pugnantia loquantur,
ut q̄, qui summum bonum in sola virtute possunt.*

63 Fama autem haud dubie Versus sunt Hesiodi: quod neque Perionius, neque Gracchius animaduertierunt. Eorum autem alter non est integer, sed ex Hesiodo qui omnium manibus versatur, suppleri potest.

64. *Immo vero fieri etiam poterit.*) Αλλὰ καὶ λυπησός εἰδεχεται ξῆνον. *Perion.* hæc non satis considerate coniunxit cum superioribus.

65 Nam quibus in habitibus) Hunc locum mihi ita vertisse videor, ut à quo quis non habebet facile possit intelligi. Veruntamen hoc significat Aristot. Non omnium voluptatum esse nimium, sed corpo-

ris Voluptatum tantum. Nimirum enim omne vitiosum est: at animi
Voluptates nulle sunt vitiosae: neque earum igitur nullum est nimirum.
Verbi gratia, Nullum est eius Voluptatis, quae ex contemplatione pro-
ficiuntur, nimirum: quia contemplationis ipsius nullum est nimirum:
at Voluptatis corporis aliquid est nimirum. Nam motionum ipsarum,
atque habituum ex quibus oriuntur haec Voluptates, aliquid est nimirum.
P. Victorius vir doctissimus, eleganter & doctè hunc locum expli-
cat, lib. 21. Variae lectiones.

66 Contraria fit in dolore) Locus est obscurus, quem sic declaro ex
D. Thomae sententia. Dixerat non esse eum vitiosum, neque repre-
hendi solere, qui sequatur Voluptates necessarias, sed qui immodera-
te & immoderatas. In dolore (inquit) contraria fit. Nanque homines non
fugiant nimirum dolorem tantum, sed dolorem simpliciter. Non enim
Voluptatis nimio, dolor contrarius est, ut bonum, malo: sed & dol-
or, & nimirum Voluptatis mala sunt. Quod dixit autem dolorem non
esse Voluptatis nimio contrarium, id ex eo intelligi potest, quod sapiens
dolorem fugit, ut malum, non nimios dolores tantum. Voluptatem
autem moderatam, & ita uti oportet, experit: & si moderata, & con-
cessa Voluptate careat, dolitus est. At si nimirum Voluptatis esset
dolori contrarium, statim ut sapiens immoderata & nimia Volu-
ptate potiri non posset, dolore afficeretur: nam contraria sese vici-
sime pellere solent, & quemadmodum uno depulso, admittitur alterum:
ita uno admisso, pellitur alterum. Sapiens autem & immoderatas
Voluptates affternatur, & omnem dolorem etiam mediocrem fugit.
Nimirum Voluptatis igitur & dolor non sunt contraria: sed Voluptas
& dolor simpliciter sunt contraria. Ita fit, ut sapiens & dolorem,
fugiat, & Voluptatem necessariam, mediocrem, humanam naturam con-
gruentem experit. Dicit tamen potest Voluptatis nimirum esse dolori
contrarium, si cum spectemus, qui nimias Voluptates consecutatur, ne-
que hominem vitiosum. Vitiosus enim Voluptates nimias persecutur
& experit tanquam dolori contrarias, & quasi alia ratione fieri non
possit, ut dolores, quibus assidue roditur, ac mordetur, propulset, nisi
Voluptatibus immoderatus perfruatur. Quod ipsum ex ipso Aristotele
paulo post audiemus. Itaque illa verba, NON ENIM nimio
dolor est contrarius, &c. hanc habent sententiam, Dolor non est ni-
miae Voluptatis contrarius, nisi cum spectes, qui nimiam Volupta-

tem consecutatur.

67 Quia videntur cum suo contrario, &c.) Διὰ τὸ περὶ τῆς
τοῦ φαινόμενου. Sic habent libri ferè omnes impressi. Nonnulli tamen
legunt, τῷ δὲ ἐξαντίον, quam scripturam nullo in codice reperi: sed
priorē illam, & perulgatam alij sic interpretantur, Quia magis
eluent cum suo contrario compositæ: à quibus dissentio.

68 Quod Voluptates, &c.) Ex hoc loco superiorē illam diuisio-
nem malarum Voluptatum bimembrem esse collegi. Quæ sequuntur
enim deinceps. HAE AVTE M pariuntur: non efficiunt ter-
tium membrum, sed membrum secundum declarant, hoc modo, Hæ
autem Voluptates, quas curationes appellavimus, tum gignuntur &
existunt, cum ii quibus aliquid deest, explentur, & in integrum na-
ture habitum restituuntur. Atque ita D. Thomas hunc locum expli-
cat, quo magis miror eum, superiorē illam diuisiōnē, trimembrem
esse putans, cum perspicue ostendat Aristoteles, se hic ea, quæ illo
loco dixerat, iterare.

69 Cum explentur cupiditates) Aspasius hoc, τελευτέων, sic ex-
planat, Cum explentur cupiditates. D. Thom. sic, Cum ii qui deside-
rant, perficiuntur, atque in integrum nature statum restituuntur,
que sane inter se consentiunt, & concinunt.

70 Parte ea, que sana. &c.) Καθηύρωτος τοῦ οὐρανοῦ πρέπει
τοτὸς ή. Perion. Quia valetudo reliqua est, que aliquid agit. Que
verba longè alia habent sententiam, quam que loquitur Aristoteles.

71 Sed inest in ea etiam aliquid alterum) καὶ ἔτερον. Notum est
ex Platonis Timao, ex materia, que individua est, & que semper est
uniusmodi, & ex ea, que corporibus dividitur gignitur, Deum, ter-
tium materia genus ex duobus in medium admiscisse, quod esset e-
iusdem nature, & quod alterius. Hoc igitur quod alterius nature
M. Tullius nominat, Plato in Timao, ἔτερον appellat eodem nomi-
ne, quo utitur hoc loco Aristoteles. Quo fit, ut credibile sit Ari-
stotelem ad illud, ἔτερον, Platonicum respexisse. Eodem pertinet il-
lud M. Tullii in Catone maiore: Et cum simplex animi natura es-
set, neque haberet in se quicquam admixtum dispar sui, atque dis-
simile, non posse eum dividiri.

In Librum Octauum.

1 Itaque adolescentibus opitulatur) Secutus sum libros emendatores, in quibus ita scriptū est, πρὸς θεραπείαν καὶ ἐλέῖτον φημι πρόσθιον διαδίκειν, οὐδεὶς. Non ut in aliis nonnullis corruptis, bona delectus quanvis extent in antiquae interpretatione huius lectionis vestigia.

2 Atque duo cum una carpunt iter) Σύντε λογίζεται. Versus sunt Homeri l. u. ita noti, et triti omnium sermone, ut prouerbij locum tum obtinerent, uniusque versus principium duntaxat efferveretur. Sic M. Tull. epistola ad Varronem, Volebam prope aliquid esse, si quid bone salutis, Σύντε λογίζεται. et ad Attic. lib. 9.

3 Et id quod ex omnibus iuribus maximus est) Καὶ τοῦτο δικαιωμα τῷ μαθητᾷ. Que verba sic explanat Aſpasius, Cum multa sint iuris genera, ciuile, paternum, et id quo dominus in seruos uititur, horum id quod maximus est, nempe ciuile, quod quidem in aequalitate potissimum possum est, ad amicitiam pertinet maxime. Perionius sic verit, Iustorum etiam proprium est in experendis amicitiis excellere maxime. Que quam longe absint ab Aristotelis sententia, nemo est qui non videat.

4 Et amicorum multitudo) Secutus sum eos libros, qui habent, πολυφίλα, Florentinum, Venetum, Germanicum, cum quibus consentit Argyrop. eamque scripturā agnoscit Aſpasius. Vetus interpres autem legit φίλοφιλα, id est Amicoru amicitia: et ita liber Parisiensis: que scriptura mihi videtur recta et vera.

5 Nam semper similem ad similem) Principium est versus Homericus, σίς αἰτήσθιοις αὐγήθεος ὡς τῷ φίλοιο.

6 Alij contra hos tales figulos inter se) Οἱ δὲ ἐξ ἑρωτικῶν καὶ φασί πάντες τὸ τοιότερον ἀλλότος φασίν εἶναι, Id est, Dicunt similes inter se inuidos, esse figurorum et artificum instar. Natum prouerbium est ex Hesiodi versu.

Καὶ κερχμένες κερχμένη κοτέδη, καὶ τέκτονι τέκτονι.
Significat autem prouerbium, Inuidiam esse inter aequales, qua quidem de re ita scribit Arist. lib. epitor. β. φιλοσοφ. τὸ τοιότερον ἀλλότος, μηδὲ ἀλλοπάντες οὐδὲ παρενοχλῶσι, μηδὲ ἀλλοπάντες οὐδὲ παρενοχλῶσι.

τοιότερον, καὶ κερχμένες κερχμένη. Solent (inquit) homines, similes amare, et eos qui eadem studia, easdemque artes exercent, nisi obstant nisique eodem ex artificio victimum et cultum quarant. Perionius hunc locum Aristotelis in quo versamur, ridicule interpretatus est, sic, Alij contra figulos aiunt ita esse inter se animatos.

7 Tellus quidem imbreu amat) Ερατί μὲν δύμερον. Sic leguntur integrī versus hi apud Athenaeum,

Ερατί μὲν δύμερον γαλή ὄπαν ἔμενον πόλεμον,
Κναρπον ἀναχωριστιδός εἰδεῖς εὔχη.
Ερατί δέ ὁ σεμνὸς μέρχος πληρώμελος
Δύμερος περιεψεῖς γαλήνη Αφροδίτης ὄποι.

8 In inanimorum amatione.) Ερατί τῇ τῇ φίλος αὐτοῖς φιλέτοι. Non fugi nomine amationis, quo et Plautus versus est, praesertim cum ad hanc de amicitia disputationem, maxime sit necessarium, ut infra cognoscemus. Neque vero haec nomina que grammatici verbalia in eo, appellant, tantopere fugerunt veteres. Nam et Catullus vocatione, curatione, osculationem: et M. Tull. scriptionem, auditionē osculationem, iocationem, et Plautus actionem, visionem, insensionem, amationem dixerunt. Iam quod Perionius, φίλοιο, amorem, et φίλοια ληστη, amorem mutuum interpretatur, Latinè ille quidem, sed neque fideliter, neque accommodate, neque distincte. Amorem enim Graci appellant, φίλων. autem et φίλοις, nimium quantum inter se discrepant, ut sciunt, vel pueri.

9 Sed ut quam liberalissime agamus.) Αλλ' εἴ τις. Poteram et sic vertere ut alibi, Sed si hoc demus, id est si quis contendat mutuam esse in eis amationē. Perionius astutè has duas voces tacitas atque intactas prætermisit, ut multas alias.

10 Ita ut hoc verique perspectum sit) Μη λαγῳδοντας, Perionius hec verba præterit.

11 Estque uterque et simpliciter,) Nihil est his verbis, corūmque ipsorum verborum sententia facilius. καὶ εἰσιν ἐκατόδος αὐλῶν αγαθῶν, εἰς φίλοφ. Perionius sic, Atque etiam omnino uterque bonus est alteri. Latina oratio, sed tanti nominis interprete indigna. Iam cetera que proxime sequuntur, indignis modis discerpit ac lacerat.

12 Sua enim et tales. Ego.) Λιοντανοι περέψεις, καὶ τουτοι ται:

ANNOTATIONES

Perionius omisit nomen τοιῶν ται, tanquam superflacaneum.

13 Νᾱ & his & ceteris &c.) Locus est aliquantum difficilis propter lectionis varietatem. Vulgati libri sic habent, ταῦτα γράμμοισι Ετὰ λοιπά: αἱ, ταῦτα γράμμοι καὶ τα λοιπά. αἱ, ταῦτα γράμμοι Ετὰ λοιπά: quam quidem postremam lectionem probat Aſſafius: eāmque fecutus sum, ut omnium longè optimam. Habet autem hanc sententiam, κατὰ ταῦτα γράμμοι καὶ κατὰ τὰ λοιπά. id est, Viri boni qui amant inter se honesti causa, sunt inter se similes & virtute, & utilitate, & iucunditate. Sunt enim boni, utiles, iucundi & per se, & ipsi inter se. Vetus interpres quidem perspicue legit similes, id est, ὄμοιοι: Denique D. Thomas admirabilis Aristotelis interpres, qui cum Aristotelem in barbaram linguam conuersum haberet, eius sententiam tamen verissimè, & aptissimè explicauit, hunc locum ita, ut nos interpretati sumus, explanat.

14 Neque quenquam in amicitiam) Hoc loco sunt mendosi omnes libri Florentie & Venetiis impreſi, qui habent sū, pro, dī, hoc modo, θύσι' ἀρότεροι δίη περτέροι. Vetus interpres quidem & Argyropylus perspicue, dī, legerunt, non dī. Quod si quis vulgatam lectionem tueri velit, contendatque verbum, & quod antecedit, ànd kevī repeti posse, non pugnabo cum eo pertinaciter: hoc tātum dicam, alteram scripturam mihi videri probabiliorem.

15 Similis denique utrique ab altero est) Sic Aristot. καὶ ὄμοιοι ἐκτέρῳ ταχές ἐκτέρου. Nonnulli legunt, δυσκ., ut sit hæc horū verborum sententia, Similia denique utrique ab altero praefatur: quam quidem neque ineptam esse arbitror, neque à me refellendam. Hoc dicam, priorem lectionem mihi videri incorruptiorem, quam Argyropylus probat. Vetus interpres autem hoc loco corruptus est. Nam vox simile, que apud eum reperitur, Graece, ὄμοιοι, nullo modo responderet.

16 Tum minus diu in eadem inter se voluntate) Aristoteles, καὶ Διαμένεται. Vox, ἀττοι, que antecedit, repetenda est, hoc modo, οἱ εἰς οἱ ἄττοι φίλοι, οἱ ἄττοι διαμένεται. Quod Gruchius Perionii corrector non vidit. Nam ad illius non nouum erratum, addit ipse nouum vulnus. Sic enim corrigit, & minus diligunt, & diu permanent in amicitia: cum plane aliud sentiat Aristot.

17 Nam non admodum copulantur.) οὐ γάπι πάντα σωδοιάζεται. Sic supra dicebat lib. 4. ea que profusionis sunt propria, nepe immoderatae

IN LIBRVM OCTAVVM.

57

deratē donare, nihil aut parum accipere, non facile copulari, neque inter se coherere posse.

18 Sed amatio perturbationi simili est.) Quā, φίλοι & Graci nominant, πιστὸι & φίλοι, eam, Amationem, ab amando Latine reddidimus. Qui verò amorem reddiderunt, res duas dissimilimas, confuderunt, ut diximus. Docet autem hoc loco Aristoteles, quid interficit inter, φίλαρη, & φίλησιν. Id est, amicitiam & amationem, ostenditque amationem valere etiam in rebus inanimatis, que redamare (ut ita dicam) non possunt: amicitiam verò locum habere in rebus animatis & ratione ventibus tantum. Itaque si, φίλησι, amore interpretaremur, mendax reperiatur nostra oratio, cum in amore & rebus amatorius sepe adsit, & φίλησι.

19 Et voluntate & genere) Secutus sum veterem interpretem, & librum Parisiensem, & quosdam libros manuscriptos optime notis: in quibus ita scriptum est, καὶ τὸ οὐρανὸν πλινθεῖ τὸ Καλίσι καὶ Τολέδο. Atque hanc lectionem sic explicat D. Thomas, Par pro pari refert amicus & amici erga se voluntati & amicitiae generi. Nos paulum immutantes sic reddidimus, Par pro pari refert amico, & voluntate, & amicitia genere. Est autem huiusmodi illorum amicitiae genus, quod quemadmodum alter amatur ab altero non illius, sed sua causa, ita ille hunc quoque amat non sua, sed eius causa. Vulgati codices etiam Florentini, habent hoc modo, Καλίσι @ ίδει. Id est, Voluntate & iucundo: que lectio mihi nullo modo probari potest. Nam si quis mihi dicat, hanc ex ea elici posse sententiam, Amicum amico suo respondere & voluntate & iucunditate, quia se in eum aequè benevolum ac iucundum præbet, ut illum experitur erga se. Cur potius iucundum dixit, quād utile? aut cur non verumque? cum in amicitia bonorum, honestum, iucundum, utile perequa proportione compareant? Sic igitur hunc locum legendum & corrigendum arbitramur, ita tamen, ut suum cuique iudicium liberum relinquamus.

20 Praestōque adsum, atque occurruunt) Κπωτώσι. Perionius, Adiumenta, praesidiisque suis rebus duris petunt. Nihil tale sentit Aristoteles, quin ne loquitur quidem. Κπωτώσι, est, occurrere, praesto adesse, congregandi, obuiam ire. Ille fortasse putauit legendum, άτω αυτώσι.

21 Fortasse verò neque bonos esse.) Λογος, οὐδὲ ἀράδες έγαν. Repete ἀττα κοιτε, & πέδιον, ut sit integra oratio, Fortasse autem ne fa-

P

ANNOTATIONES

21. *Cile quidem est eos bonos esse. Difficile est enim in amicitia bonorum multos vni vehementer placere, cum eos oporteat bonos esse: bonos esse autem difficile sit. Perionius longe aliter accepit, qui ita reddiderit, Neque fortasse utile est. Atqui omnes libri sine illa varietate habent, ἀγαθὸν ἔναι: nullus (quod sciā) ἀγαθὸν ἔστι. Secutus sum autem Adr. Turneb. codices manuscriptos, qui habent, ἀγαθὸς ἔναι.*

22. *Eorum est qui faciunt mercaturam.) Αγοραῖς. Perion. Eorum qui in foro, iudiciisque versantur. Nihil ad rem.*

23. *Sed fortasse εἰς bonos) Δέι δὲ λόγος οὐ τὰς ἀγαθὰς, τοὺς τελεῖς, Huius loci hac sententia est. Beati amicos utiles non desiderant, sed incundi. Verum oportebat εἰς bonos querere, qui etiam amici sunt tales. Id est, Iucundi. Boni enim (ut supra docuit) εἰς utiles sunt, εἰς incundi. Perionius non recte, hoc modo, Itaque amicos suaves deligit, quos quidem par est probos esse. Atqui non dicit Aristoteles, oportere illos bonos esse. Gracē enim dixisset, δέι δὲ ἀγαθὸν ἔναι: sed, oportet bonos querere. Nam verbum, ξκτεῖν, à superioribus repetendum est, ut videbunt, qui Gracē sciunt.*

24. *Alȳ suaves ac incundi) Arist. Εἴη δοκεῖ. Perion. Alios habent ministros libidinum. Non est hac Aristotelis sententia Perioni, vehementer erras. Sed eos suaves εἰς incundi intelligit, quorum consuetudo sit suavis, sermo facetus εἰς Urbanus. Hoc indicat versus qui deinceps sequitur.*

25. *Rerum iucundarum desiderio tenentur) τὸ ιδέαν ἐφίεμεν, In nonnullis codicibus corruptis legitur, ἐφίεμεν, quos sectatus esse videtur Perionius. Hanc certè distinctionem iucundorum εἰς utilem amicorum misere confudit. Admonendus autem lector est minus exercitatus in Gracis litteris, illa, τὰς δὲ λέξεις, non esse conciuncte legenda, sed ita, τὰς δὲ, videlicet χειρόπλευρα, deinde, λέξεις προξει. Idem de illis verbis, τὰς δὲ, διατάξεις: sunt enim ea quoque, separatim legenda hoc modo, τὰς δὲ, videlicet, ιδέας, διατάξεις. εἰς.*

26. *Verum homini dignitate) Locus est aliquanto obscurior: habet autem hanc sententiam, Vir bonus non facile opulento εἰς potentia præstanti sit amicus, nisi quanto potens ille potentia εἰς opibus præstat, tanto cum vir bonus virtute εἰς bonitate supereret. Videtur paulo post in voce, εἰς φρεχόπλευρα, subintelligi articulus, δ.*

27. *Primo loco ponitur aequalitas ea) Quam Aristoteles, aequali-*

IN LIBRVM OCTAVVM.

58

tatem, καὶ ἀξίας appellat, eius ea lex ac natura est, ut qui virtute, vel rebus gestis, vel opibus, vel aliis rebus antecellit, is plus consequatur, quam qui iis rebus inferior est. Alterius autem aequalitatis, qua appellatur, καὶ τὸ ιδέαν, proprium est νόμῳ habitu meritorum, aut potentiae, aut virtutis ratione, tantundem vni, quantum alteri tribuere. Nō recte autem Perionius, τι κατὰ τὸ ιδέαν, Latine reddidit, quantum quisque auferre debet. Nam si quis bene de Repub. meritus ducens, verbi gratia, consequatur, aler longe melius meritus quadringenta, uterque dici poterit tantum quantum meretur, esse consecutus: non erit tamē aequalitas, καὶ τὸ ιδέαν, sed, καὶ ἀξίαν. Id est, ex dignitate.

28. *Quatenus progrederi amicitia possit) Aristotel. Εἴσ τιδε. Perios. sic, Quatenus hi permaneant in amicitia. Non recte. Nam si quatenus pro quandiu posuit, ut omittam dicere quod id Latinus sermo nō patitur: hoc dico, quod est gravius, hic de eo non queri, quandiu permaneat amicitia, sed usque ad quantam excellentiam ac distantiam salua esse possit, id est, quantam inter amicos excellentiam amicitia ferre possit: exempli gratia, Finge duos esse ciues Rom. eiusdem ordinis, pari generi nobilitate, paribus fortunis: eosque inter se amicos: Quid si alter fiat adilis, prætor, consul: alter maneat primatus? saluane manebit amicitia? quid si idem ille fiat dictator? quid si clarissimum rebus gestis triumphet? quid si ad unum summores deferatur?*

29. *Sin longiore intervallo.) Πολὺ δὲ χριστότερος. Quam scripturam retinent liber Florent. εἰς Parisien. quibus cum consentit Argyropyl.*

30. *Profecto maneat oportet, qualis cunque tandem ille sit) Sic Aristot. μέλιτες δέοντες. Ego sic accipio, Maneat oportet amicitia, qualis cunque sit alter ex amicis. Et ita D. Thomas explicare videatur.*

31. *Est enim assessor amicus) Sic Aristotel. εἰς φρεχόπλευρα, φίλος ὁ κόλας. Perion. sic, Est enim amicus nimius, assessor. Que verba plurimum ab Aristotelis sensu disident. Hoc enim sentit Aristoteles, Assessorem, amicum esse inferiorem, atque (ut ita dicam) humiliorem, aut certe qui se talens esse simulet. Nullus enim assessor se se cui assentari decrevit, exequat, sed illum potius, quim maximè potest, admiratur atque attollit: de se contraria amplius detrahit.*

32. *Suam de seipso opinionem stabilire) Ex hoc loco explicari ac-*

P ij

ANNOTATIONES

declarari debet locus ille, qui est in 1. lib. fol. 4. Honorem enim expe-
tunt homines, ut credant seipso bonos esse.

33 In eo ut amemus) Εὗ τῷ φιλέψ. Perion. In amore. Signifi-
cat Aristoteles amicitia virtutem, Id est, præstantiam in actione,
non in perpetione, esse positam, in amante non in eo qui amatur,
denique in amando altero, non in alterius erga se amore sentiendo et
experiendo.

34 Quanta porrò societas est) Sic Aristot. Καὶ δόσοντες ποιοῦσι,
ῳδὲ τοῖς φίλαις, Perionius sic, Quandiuque, homines inter se
communione aliqua consociati sunt, tandem quoniam iuris communio,
amicitia permanet. Que verba cum lassas (ut ait ille) onerent aures,
ordinemque clausularum, et membrorum orationis perturbente, tunc
ne sententiam Aristot. quidem exprimunt.

35 In aliis amicitiis) Secutus sum libros magis probatos, in qui-
bus scriptum est, ὡδὲ τῷ ἀλλῷ φιλέψ. Nam alijs nonnulli habent
φιλέψ, id est, In aliis amicis.

36 Aliæ igitur sunt et iniuria) Corrupti sunt hoc loco omnes,
quos quidem viderim, codices. Nam cum ita sit legendum, ἐτραχὴ δὲ
ἡ τὰ ἄστυν, habent tamen, ἐτραχὴ δὲ ἡ τὰ ἀλκαι: que sane lectio
nullo modo probanda est. Nam et paulò ante de iuribus dixit, et
exempla, que subiicit, satius indicant, cum nunc de iniuriis loqui. In-
cidi in quosdā libros, in quibus utraque vox scripta esset, Alkaios et
ἄστυν, hoc modo, ἐτραχὴ δὲ τὰ ἀλκαι, ἡ τὰ ἄστυν, Id est, Alia
igitur sunt iura, aliaeque iniuria. Argyropylus perspicue legit, ἡ
τὰ ἄστυν.

37 Iam vero etiam societas ciuilis.) καὶ ἡ πολιτειὴ μὲν κοινωνι-
κῆ συμφέροντθ χάρη ποκεῖ οὐ εἰς ἀρχής συνελθεῖ, οὐ μακρέψ.
Perionius sic, Societas autem ciuilis iam ab initio constituta est.
Omisit illa, ἡ μακρέψ.

38 Id quod ex navigatione queritur) Τὸ κατὰ τὸν τλοῦ πέδη
ἐργοστὰς χειμάστου. Hanc lectionem secuti sunt Vetus interpres, et
Argyropylus, eandemque Pet. Victorius probat, quanvis alteram
illam, πέδη ἐργοστὰς η χειμάστου, testetur in libris manuscriptis
reperiri.

39 Et eorum qui pro rata cuiusque parte symbolas et cetera)
ἴργωθ (ut supra admonevi) est, τὸν σωβόλην διηπνον. Id est, Cae-

IN LIBRVM OCTAVVM.

59

na in quam pro sua quisque parte collectam confert, ex quo, egenusque
dicuntur, tales coniuncti.

40 Verisimile est enim prisca sacrificia) Idem scribit Horat.
lib. 2. epistola prima,

Agricola prisci, fortes, parvoque beati
Condita post frumenta levantes tempore festo
Corpus, et ipsum animum spe finis dura ferentem,
Cum sociis operum et pueris, et coniuge fida,
Tellurem porco, Sylvanum lacte piabant.

41 In utroque enim unus praest:) Αἱ φύη τῷ μοναρχῃ. Perion.
Vtrique enim unus praest. Commodius dixisset. In utroque enim
unus praest.

42 Nam qui talis non fuerit, et cetera) Secutus sum libros optime no-
tae, quibus Turnebus unus est. In eis autem ita scriptum est: οὐ τῷ μὴ
Ζεύτῳ, καὶ ιρατὸς αὐτὸς εἴη βασιλεὺς. Florentinus, Venetus, Germa-
nicus habent, καὶ ιρατὸς οὐ εἴη βασιλεὺς, et ita Vetus interpres et
Argyropylus. Quam lectionem si quis illi alteri, quam secuti sumus,
anteponet, subintelligendum erit, μᾶλλον, ut apud Terent. Si quis-
quam est qui placere se studeat boni, Quam plurimus, et Hom. id. et
Βιλομένη λέξη γερον θύμησαν, οὐ ἀχλέασσι.

43 Quod enim optimo est contrarium, et cetera) Boni codices habent,
καὶ οὐ τῷ ζεύτῳ τῷ βασιλεὺς. Non ut Vulgati, καὶ οὐ τῷ: quan-
uis sciam nonnunquam, οὐτε etiam apud Arist. Valere, τῷ.

44 Patriam enim potestatem regnum, et cetera) πατέρι τῷ αρχῇ
βάλεται οὐ βασιλεῖσαν. Perion. Vnde enim regiam potestatem esse
patrium imperium. Existimat Perionius, verbum, βάλεται, ad Ho-
merum referri, cum ad vocem, βασιλεῖα, referendum sit. Sed hac de
re supra diximus. lib. 3.

45 In unoquoque autem Reipub. statu, eatenus sc̄e, et cetera)
Φίλια φίλεται εἰς δόσον ἡ τὰ σίκαιον. Perion. Tandem amicitia ma-
nere videtur, quandiu ius et officium permanet. Nihil tale sentit
Aristoteles.

46 Iisdem studiis ac disciplinis, et cetera) Eos libros secutus sum, in
quibus ita scriptum est ομομαθεῖται, οὐ ομοιόθετο. Nonnulli sic habent,
ομοιόθετο, οὐ ομοιότετο, Id est, Similibus moribus prediti sunt, simi-
libusque affectibus seruuntur. Quam lectionem non damno.

ANNOTATIONES

47 In declinationibus autem à recto) ēr̄ tāis πλεκάστοι. Perion. In euersionibus. Neque ego probō, neque quenquam doctum prorūtūrū existimō.

48 His enim profūnt quidem εγ̄ consulunt) Sic Aristot. ἀφελίται μ̄ τὸν ταῦτα οὐδὲ τὴν χρημάτων. Sententia huius loci est in promptu. Dicit Aristoteles artificem, animum, dominum, instrumentis, corporis, seruis, quibus v̄tuntur, curam habere. Perionius longè aliam sententiam esse putat, vt eius hec verba declarant, Ab his enim percipiunt utilitatem iū, qui v̄tuntur. Debuerat ita reddere potius, Ab iis enim qui v̄tuntur, hēc utilitatem percipiunt, erātque tolerabilius: Neque hunc locum correxit Gruch.

49 Id antem à quo aliqua orta sunt, &c.) Sic habent omnes, quos quidem viderim, codices. Eκείνωp d'Isdērī τὸ ἀρχ. Vetus interpres autem paulo secus legisse videtur. Eκείνωp d'Isdērī τὸ ἀρχ. Id est, illius autem nihil à quo aliquid ortum est: quorum verborum sententia eadem est.

50 Parentes igitur liberos.) Γορῆς μ̄ διω, &c. Mendoſi sunt libri, qui habent, γορῆς μ̄ διω.

51 Nam eo ipso quod) Sententia est aperta, que sunt aliquibus idem, ea ob eam causam inter se sunt idem. Quoniam igitur filij cum patribus comparati, idem videntur esse atque illi: fit vt inter se comparati, unum εγ̄ idem quedammodo esse videantur. Adr. Turnebus Vir nostra Galliae doctiss. cum ad hunc locum perueniſſemus, (hos enim libros cum eo conculi εγ̄ communicari) cum sic intelligendum, atque explicandum esse existimabat. Quod si lingua Latina patetur, vt vocabulum Gracum, ταυτότατα, pari Latino, Identitatem appellare possemus, multo facilius ac placius Aristotelis sententiam Latinè redderemus. Perionius non satis feliciter ita interpretatur, Que enim ipsis cum illis est coniunctio, idem inter illos efficit. Nam primum nomen coniunctio longissime abest à nomine Graci, ταυτότα: deinde illa altera pars, idem inter illos efficit, Aristotelis sententiam non exprimit: debuerat potius dicere, Eos idem inter se efficit. Nam nemo opinor qui Gracē sciat, ἀλλά lois interpretabitur, inter illos, sed, inter se, vel, alterum alteris. Lectio igitur omnium librorum εγ̄ manuscriptorum, εγ̄ impressorum sine illa varietate hēc est, i. δια τὰς ἐνιαυτὰς ταυτότατas, ἀλλά lois ταυτὸν πονεῖ. Sed Vir

IN LIBRVM OCTAVVM.

60

quidam doctus has duas voces postremas, ταυτὸν, coniungebat, atque ex duabus unam faciebat, ταυτων: que conjectura mihi valde probatur. Verbum enim nobis restituit. Graecorum elegantia ac felicitate dignissimum.

52 Nam aequalē aequali) Sic Aristot. ἥλιξ δὲ ἥλικα. Est autem particula versus nescio cuius poëta, cui abest verbum, τέρπει. Id est, Delectat, prouerbisque locum obtinet, vt indicat Rhetori. primo his verbi, ὅτε οἱ παροιμιαι εἰρηται, καὶ ἥλιξ ἥλικα τέρπει, καὶ ὡς οἱ τῷ ὄμοιο φίλοι τὸ ὄμοιο. &c. Habet autem nescio quem leporē rem versus poëtarum presentim notos, εγ̄ tritos, εγ̄ proverbiorum similes, non totos proferre, quales sunt illi. Σωὶ δὲ εἴδους ἔχομένω, et τὸς δὲ αρπῆς ιδεώτα, εγ̄ Εὔδοι Ζεύς, εγ̄ Μάρτιος δὲ αρπής Ζεύς, εγ̄ Καὶ θεοὶ αρπής Ζεύς. Quanvis igitur sciām hanc admirabilem elegantiam pari breuitate coniunctam Latinos assequi non posse, quod indicant exempla supra posita, quae M. Tullius ne vertenda quidem sibi esse putauit, cum Latinè loqueretur, ego tamen arbitrav, vbi verbo aliquo omisso, sententia nihilominus elucere potest, eam, quam dico præcisionem; atque elegantiam esse studiosē amplectendam. Eo igitur consilio in hoc prouerbio, ἥλιξ ἥλικα, Id est, aequalis aequalē, verbum, delectat, omisimus: quia videbamus, εγ̄ ab Aristotele esse prætermissum, εγ̄ à quouis non tardissimo facilimē subintelligi posse.

53 Atque in ceteris quidem hæc tenus &c.) Εἰ τοσοῦτον κομψον διέπει. Perion. Sic. Ac bestia quidem hoc unum spectant & sequuntur &c. Negare non possum quin hec ad Aristotelis sententiam accedant: sed certe à verbis nimis quantum distant.

54 Iam quis beneficiis alterum superat &c.) Οὐ δὲ οὐδὲ ἀλλα, τυγχάνει εἴπεται, εἰ δὲ εύκαλπον τῷ φίλῳ. Perionius sic, Et qui cum fœnore consecutus est, quod volebat &c. que quidem recte versa sunt: si, beneficio superare alterum, εγ̄ cum fœnore consequi, sunt eadem. Significat Aristoteles veros amicos beneficiis inter se certare, nullumque alium fructum, quam amicitiam ipsam εγ̄ honestatem spectare.

55 Sic εγ̄ amicitia, quam utilitas constituit) Aristoteles, Καὶ εγ̄ ιατρὰ χειροι φίλοις ή μ̄ ιδική, ή νομική ένοιαι. Perionius hec verba negligenter εγ̄ dissolute convertit hoc modo, Sic emolumentum quod

ANNOTATIONES

ex rebus utilibus capitur etc. Audio quid dicturus sit, se habuisse librum corruptum, in quo scriptum esset, ἀφελεῖας, pro, φιλίας. Demus ita esse. quid cum postea? Num sic circò ei ignoscemus? Primum nonne debuit multa exemplaria adhibere, & consulere? Deinde quis puer non statim animaduertat hoc loco, etiam si à nullo, alio meliore libro adiuuetur, φιλίας esse legendum, non, ἀφελεῖας?

56 *Aequi boni facere oportere*) Δῆμος σέργειη σέργειη, hoc loco nō est amare, aut diligere, sed contentum esse, aequo animo ferre, aequi boni que facere. Non recte igitur Perionius vertit: Sed sibi charos esse putant oportere. Neque hac corredit Gruchius, ut neque alia quam plurima.

57 Sed hic tanquam amico donat, aut quidlibet &c. cat.) Hic locus varie scriptus est in exemplaribus Gracis, in aliis sic, ἀλλά τοις φίλων διωρέται, ἡ φίλια διάποτ' ἀλλα, cuius scripture extant in antiqua interpretatione vestigia: in aliis sic, Η ὁ, τι διά ποτ' ἀλλο. atque hanc lectionem secutus sum, quam quidem probauit P. Victorius, itemque Argyr. Mei autem consilij si quis rationē postulet, hāc equidem in hoc tempore afferre possum. Dixerat Arist. in hac amicitia uti litatis causa constituta, nullā certā mercedem esse præstitutā, sed alterum alteri tanquam amico donare: quoniam autem donandi verbum, quo uetus erat, non videbatur tali amicitiae conuenire, quia quanuis nulla promissio mercedis intercessisset, id ageretur tamen inter eos, qui contraherent, ut qui donasset, sua donationis mercedem ferret, quod à donationis natura alienum est. Iccircò statim occurrens, aut si non donat, (inquit) quidlibet aliud agit: non magnopere labore: appelleth hoc, quo quisque nomine volet. In his igitur verbis, η ὁ, τι διά ποτ' ἀλλο. subintelligo, περὶ τι. Quod si quis alteram lectionem huic anteponet, eam sic intelligemus: donat ut amico: vel si quis contendat, hunc tamē, amicū verē dici non posse, donat ut cuiuslibet aliij.

58 Non enim nobis amicum quenquam qui nolit &c.) Sic Aristot. ἀκορτα γράφει φίλον τοιτέον. Locus est aliquanto obscurior. Debet (inquit) is qui ab altero beneficium accepit, nulla quidem remunerationis mentione facta, sed eo ramen, qui prior dedit, remunerationē sperante, debet, inquam, sua voluntate referre gratiam. Neque est quod dicat illum sibi, ut amicum amico donasse: non enim cuiquam debemus quodammodo vim afferre, ut sit nobis amicus: quod faceremus,

IN LIBRVM OCTAVVM.

61

mus, si ei persuadere vellimus, cum gratis donasse: qui tamen eo animo donavit, ut tantundem, aut plus eo, consequeretur. Quare si facultatem habemus, beneficium referre debemus, perinde ac si initio ea cōditione acceperimus, ut redderemus. Hunc locū sic explicat D. Thomas, quem secutus sum. Commentariorum Gracorum scriptores, enarrare non possunt. Perionius autem ita vertit, Neque enim amicus quicquam inuitus facere debet. Quae sententia è Gracis verbis nullo modo elici potest. Non dissimile est illud Xenophontis, β. απομνησον. Ακορτα γράφει φίλον ἐλεύθερον, id est, Amicum inuitum capere operosum.

59 Aut patiatur, aut recusat.) ἀπομένη, μή. Sic Perio. Ut expectet, aut minus expectet. Quid dicat Perionius, scire arbitrorneminem.

60 Eique qui muneribus capitur) Καὶ τοῦτο διαρρόντα, Sic habet codices emendati, atque huius scripture vestigia extant in vetere interpretatione manifesta. Alij habet, ἀδιαρρόντα, sed mendosè. Dixisset enim, ἀδιαρρόντα, non ἀδιαρρόντα. Praeserea sententia sic inepita, si ita legamus.

61 Quemadmodum in honoribus iis &c.) σίστορος εἰ, τοῦ πεδίου διὸς θεοῦ. Perion. Quod in iis contingit societatibus, que nobis sunt cum Diis. Nihil absurdius, nihil ab Aristotelis sententia alius excogitari potest.

62 Is probus & pius esse: videtur) Εἰ τεκμήσεις οὐκεῖ. Scio, ἐπιεική, alium esse ab eo, quem, γιοτεβον, appellant Graci: Veruntamen quia, ἐπιεικεῖον, in Deos nulla alia virtus est, quam οὐτόδοξα, id est pietas, ἐπιεική, hoc loco, pium, Latinè reddidi.

63 Similque nemo fortasse discedere) Totus hic locus admodum habetur obscurus, varieque ab iis, qui scripsierunt Commentarios in hos libros, explicatur. Ego in vertendo nihil de meo addidi: Verba Aristotelis quam planissime potui, Latinè reddidi: quorum sententiam hīc meo arbitratu exponaw: sed mihi admonendi sunt prius studiosi adolescentes, οὐτε πανδοκεῖ, non esse exheredare, sed abdicare: deinde illa verba, τιοῦ δὲ τοιτέοντος ἀρχοποιοῦ μὲν διαθεῖσος, non recte esse à Peronio ita Latinè redditā, Communis humanitas impellit, ut ne omni praesidio desertum eum esse patiamur. Nam nec, ἐπικοπα, praesidium est, neque presidium, quo ille nomine abutitur pro

Q

auxilio, aut subsidio, huic loco cōvenit, neque, si credidisse ēt in se p̄cas, est alterius pr̄sidium; seu auxilium potius denegare, sed auxilium ab alio oblatū reūcere, seu alterius auxilio vti nolle. Nā, si credidisse, est, reūcere, recusare, ac p̄ternari. Vtitus eodem verbo Arist. lib. 10, vti suo loco ostendemus. Quārit igitur hoc loco Aristoteles, vtrum patrī filium abdicare liceat, nec ne: & vtrum filio patrem, nec ne: & respondet patrī filium licere, filio patrem nō licere. Hanc rationem affert, filius patris est debitor. At creditori debitorē dimittere, atque absoluere, licet, debitori creditorem non licet. Sequitur iam, Similque nullus &c. quæ verba alijs de filio dici volunt, in quibus est D. Thomas, hoc modo, Credibile non est filium à patre discessum, à quo auxilium sperare debeat. Sed viris nostræ etatis doctissimis (quibus assentior) placet, hæc sic intelligi, Credibile non est vllū patrem à filio discessum, à quo videlicet auxilium, subsidiumque senectuti speret, nisi forte filius insigniter sit improbus: sed contra fungendum erit filio, quandoquidem est improbus, patri opitulari & subuenire, aut certe non admodum laborandum. Subiicitur vtriusque ratio. Pater non facile filium suum amandabit, aut eiiciet. Nam preter communem omnium patrum affectum, omnibus insitum est à natura, vt beneficium accipere velint. At pater procreationis, atque educationis gratiam à filio iure expectat, siveque senectuti subsidium, in eo sibi constitutum esse existimat. Contra filius improbus patrem facile ablegit, atque exiget, neque ei subuenire studebit. Nam omnes fere homines beneficium dare fugiunt. Cum igitur haec ita sint, cūque filius in hanc partem, pater in illam propensus sit, huic malo subueniendum, ac remedium adhibendum est: patrī affectus adiuvandus: filij ingratus animus coercendus, & ita statuendum est ne liceat filio patrem amandare ac dimittere. Supradictum enim dixit homines in contrariam partem, id est in eam à qua refugiunt, atque abhorrent natura, ab ea in quam sunt procliviores, esse decorquentos. Patri autem permittendum suo iure vti, cum verisimile non sit, cum aut communis humanitatis oblitum, filium à se dimisfum, aut auxilium subsidiumque sua senecturi, quod in praesentia filij positum est, repudiaturum. Iam vero filium ortus, & educationis mercedem, vt alimenta, ceteraque huic generis, patri debere, ostendit Plato libro octavo de Repub. idem docet. Aristoteles in-

frā libro nono his verbis, videntur autem filij parentibus maxime res ad victimum necessarias suppeditare debere, tanquam debitores.

In Librum Nonum.

1 Placet illud nonnullis) Secutus sum hoc loco Eustratiū qui diserte legit, ἀρχαι, non, vt habent libri ferè omnes, ἀρχαι. Id est, Satis est: cum quibus tamen consentit vetus interpres. Quod si quis hanc receperat omnium librorum lectionem meliorem iudicabit, non repugnabo.

2 Dicta viro merces) Mīdōs d'ārdlēi φίλω, versus est Hesiodi dimidius. Legitur autem integer hoc modo, Mīdōs d'ārdlēi φίλω εἰρημένος ἀρκιώτεσσα.

3 Qui de altero propter ipsum, &c.) οἱ δὲ οὐτὲ προγένελοι. Perion. sic, Ii quoniam vtrò dant: quæ verba longissimè absunt ab Aristotelis sententia. Sciendum est autem huic membro, alterum, quod est infra, multis tamen verbis interpositis, respōdere, V B I V E R O non hoc modo &c. ut Ziautus d'ōns.

4 Neque pretium paris momenti) Τιμή τ' ἴσορεστος θύμης ερετ. Tiμή, apud Gracos tum pretium, tum honorem significat. Ego pretium reddere malui, quanvis Argyropylus honorem appellari: quod non probo. Honos enim sapientia fortasse par haberi potest, pretium autem par ac iustum persolui nullo modo potest.

5 Vbi verò non hoc modo &c.) Μή τοιάυθε δ' εόντες δι' αἴσθεσ. Hec, (vt dixi) respondent superioribus illis: qui de altero priores propter ipsum, &c. Malè autem Perionius ea, que proximè sequuntur, ἐντὸντει redidit. Alio referatur: cum, ἐντὸντει, valeat Latine, propter aliquid: referri autem ad aliquid, Graci dicant, neis tu.

6 Eum qui prior accipiatur) Τὸν περὶ χορτα Perion. Eum qui renstradat. Quid tam peruersum? dicet fortasse se scriptum habuisse in suo libro, ταφέχοντα. Sit ita sanè. Idcirco ne Perionius, aut optimus interpres habebitur, aut libros de optimo genere interpretandi nobis vendicabit?

7 Quanta enim huic utilitas allata est, aut quanti) Οὐρανὸς ἡ τὸ θεοὺς ἀφελέσθη, ἢ αὐτοῖς τῷ οὐλοῦ ἐλεῖται. Perion. hoc posterius membrum sic reddit, Aut quantam voluptatem secutus sit. Non

ANNOTATIONES

dicit hoc Aristoteles, sed (*ut eius verba propius attingam*) Quanto prelio volupatem prætulisset. Sic loquitur Demosthenes Olynth. Αὐτὸν τὸν ἄρχοντα χειμάστων ἐλοίκην, id est, Multis pecuniis prætulrim, multa pecunia emerim, in locum multarum pecuniarum sumpserim.

8 Eum iustius esse arbitrantur &c.) Scio librum Florentinum, et reliquos ferè omnes habere, dicitur: sed secutus sum veterem interprætem, qui perspicuè scriptum habuit, oiorum.

9 Multa enim non tantidem aestimant) Sic Aristotel. τὰ πολλὰ δὲ &c. alij, τὰ τολλὰ, dictum volunt Attice pro, κατὰ τὰ τολλὰ, id est, Plerunque, sæpe: quibus assentiatur qui volet: non impedio, neque refello.

10 Nam patrem potius, quam vel seipsum &c.) Sic Aristotel. δέξεται δὲ καὶ τὸν μᾶλλον τὴν πατέρα. Perionius & Gruchius sic, Nam sius cuique pater potius sit redimendus. Sed multo plus dicit Aristot. Non enim significat sius cuique patrem esse redimendum, sed patrem potius, quam vel seipsum videri esse redimendum,

11 Nam ne ei quidem qui &c.) Aristot. οὐδὲ δὲ τῷ πλούτῳ εἰλοτε αὐτοῖς εἰσι, Perion. Neque enim semper ei commodandum est vicissim, qui commodarit. Iuris consulti docente, quid intersit inter, Commodatum, & Mutuum: quam distinctionem nobis puto diligenter esse retinendam: videlicet, Rei mutua transferri dominium, commoda nequaquam: Mutuum consistere in iis rebus, quæ pondere, mensura, numero constant: Commodatum etiam in aliis: Mutuum, non idem numero, sed idem specie reddendum: Commodatum autem idem numero esse reddendum. De quibus quis plura scire volet, legat Institutiones iuri ciuilis & Pandect. Tit. Si certum petatur. Perionius hanc distinctionem non putauit sebi esse tam religiosè obseruandam, uno aut altero fortasse Ciceronis exemplo confusus: in quibus videatur Commodatum pro Mutuo usurpari: sed eo cautius illa sunt imitanda, quo sunt rariora.

12 Quemadmodum neque Ioui omnia immolantur) Confer cum hoc loco ea, quæ sunt libro quinto folio 73. Capram Ioui immolare, non oves.

13 Funeribus & parentalibus interesse) Καὶ εἰς τὰ καὶ διὰ τὸ μαλακτα. Alij ferè, καθι, reddunt, Sponsalia, sed non recte. Ego cum hunc

IN LIBRVM NONVM.

63

locum ita ut nunc est, vertissim, P. Victorium virum doctissimum postea mecum facere cognoui.

14 An hoc fieri non potest?) Respondet interrogando, ut face-re consuevit in iis questionibus, quæ in utrunque partem disputantur, & in quibus, utrius partis rationes sint de rebus ciuilibus, de moribus, de affectibus, de actionibus humanis.

15 Non enim oportet rerum malorum studio, neque amore tene-ri) φιλοπόντεον γραφὴν εἶναι. Sic Eufrat. & D. Thomas. Alij ma-lorum hominum amorem detinari volunt: ut liber, parvus admo-dum refert.

16 Que à pueritia constituta sunt) In omnibus libris impressis, quos quidem viderim, vox, ταῦτας, corrupta est. Legendum enim, ταῦτας, ut videbunt, qui Gracas literas didicerunt.

17 Non alio in eum animo, &c.) Κρίθιεμ ἀλοιότερον πρὸς ἀυτὸν ἔκτειν. Perion. Utrum nihil erga eum alieniore animo esse debet? Mendose. Non enim dicit, ἀλοιότερον, sed ἀλοιότερον, Id est, Nihilo secus, vel non aliter: nec querit Aristotel. an non alieniore esse animo ab eo debeat, quam si nunquam amicus fuisset, sed an non alio animo, id est, an eodem, atque si nunquam eum amasset. Nam alieno animo is dicitur esse ab altero, qui alterum non amat, qui ab eius consuetudine, atque amicitia abhorret: alio autem animo est is, qui animum suum immutavit pristinum, siue olim oderit, & nunc amet: siue olim amauerit, & nunc odio persequatur. Postremo Latinè dicimus alieno esse animo ab aliquo, non in aliquem: sed hec puerilia sunt.

18 Et amici ē inter quos aliqua offensio ncula &c.) καὶ τῇ φι-λοψογενεῖτες. Perionius sic, Lique amici, qui temeritate du-eli sunt ad amandum. Gruch. Perionij corrector, sic, nihilque melius: Qui veluti impulsi ad amandum feruntur. Atqui, vel pueri sciunt, quid sit, φιλοψογενεῖ. Est enim, in offensionem incurrire, offendere, interdum etiam, conflictare.

19 Non una aliqua animi parte) Κατὰ τὸν Λυχνῶν. Perion. Per omne tempus ætatis. Huius interpretationis, quam rationem reddere posse Perionius, non video, nisi forte dicet, animum interdum pro vita accipi, atque in circulo, κατὰ τὸν Λυχνῶν, idem hoc loco valere, quod κατὰ τὸν Λυχνῶν. Sed errat Perionius. Nam cum dicit, uia

Q iij

ANNOTATIONES

τὰ πάγεν τυχεῖν Aristoteles, respicit plures animi sive partes, sive facultates, quae in uno & eodem homine, ut in incontinentem, & improbo disident, & seditionibus agitantur, quemadmodum infra dicit. Nunc autem ostendit hoc, in animo viri boni accidere non solere. Est enim in eo mirificus omnium animi partium consensus, neque illa est in eius animo dissensio, neq; discordia, eadēque rem vel toto animo expedit, vel toto aspernatur: non ut incontinentis, una animi parte persequitur, altera fugit.

20 Eam partem qua sapit & prudenter sentit.) καὶ μάλιστε τοῦ ὡφελεῖ. Perios. Ob id maxime quia sapit. Quantum distent hec ab Aristotelis sententia, vel cæco appareat.

21 Sed nullus est qui si alius, quam) Huius loci hæc sententia est, Si quis in lapidem, aut asinum vertatur, nolit se asinum iam factū, aut lapidem, bonis omnibus humanis abundare, sed iis duntaxat, que asini aut lapidis nature conueniant. Habet & Deus Verum, atque vindique perfectum bonum, idque bonum nature diuina conuenit maxime: non conueniret autem si Deus unus & idem non maneret, ut manet, quicquid sit Deus. Non enim huius loci est querere, quid sit Deus.

22 Plurimarum perceptione &c.) Καὶ δειρημάτων οὐδὲ προτίθεται. Perios, Eius animus abundant preceptorum copia. Cōstat iam inter omnes eruditos, quæ δειρημάτα Græci dicunt, percepta à Cicerone appellari: qua de re & P. Victorius dudum admonuit, & Adrianus Turnebus, vir singulari bonarum artium, & veriusque lingue cognitione in primis instructus in doctissimis suis annotationibus in lib. M. Tullij de Fato, scripsit. Deiρημάτα igitur, percepta M. Tullius appellat, quantumvis licet reclament insolentissimi homines. Hoc eodem vocabulo vñs est Aristot. lib. 10. his verbis, οἱ φιλομάθεις ἐν τῷ Διαλογῳ τῷ τοῦ διερημάτων: quæ verba sic veri, Disciplinarum studiosus autem, in rerum cognitione, agitatione mentis elaborat, munereque suo fungitur.

23 Quoniam igitur haec singula in viro bono insunt.) Hæc sunt apud Perionium valde dissoluta, disiecta ac perturbata, quæ nos pauci magis astrinximus, aptiusque colligamus.

24 Sed certè primum hac ratione) Sic Aristol. οὐδὲ εἰς ἀνταύτην φιλίαν οὐδὲ πλειστὴν διερημάτων. Perios. sic, Tan-

IN LIBRVM NON V.

64

diu autem amicitia manet, quandiu eorum, quæ dixerit, aut duo sunt, aut plura. Tantum hæc absunt ab Aristotelis sententia, quantum prava a rectis. Primum nemo Græci literis mediocriter inclivus, ut quæ dubitauit, quin, τάπτη, non sit tandem. Deinde nemo inquam suscipiatus est, hic queri de amicitia diuturnitate. Sed frustra tempus conseruo. Hunc locum Eustratium secutus sic explicat. Nam D. Thomas Veteris interpretis culpa sententiæ Aristotelis non est affectus. Dixerat paulò ante Aristoteles se hanc questionem, an cuiquam erga se ipsum intercedere amicitia possit, in praesenti omittere velle. Verum tamen eam cituq; solq; transigit hoc modo. Sed certè hac ratione (inquit) seu ex hac parte videatur, alicui in seipsum constare amicitia posse, quæ quisque duo sunt, aut etiam plura, ut corpus & animus: tunc iterum animi plures sunt partes: altera rationis particeps, altera rationis expers, ut supra dictum est. Ita igitur dici poterit aliquis seipsum amare, vel si corpus suum amet, vel si animum. Preterea solventur eam amicitiam, quæ modum superat, cum amicitia, quæ cuique secum intercedit, comparare, ut cum ad hunc modum loquimur, Ego te amo tanquam meipsum. Quibus verbis significo etihi esse charissimum: Quamobrem sequitur ut amicitia nobis erga nos ipsos esse possit: aliquis hoc loquendi genus non esset apud nos usitatum.

25 Iis enim spretis ac reiectis, quæ sibi bona &c.) Αἰσχύλου τοῦ θεάτρου ην. Noncum ταῦτα ἐπιτίθενται τὰ ιδεῖα βλέπεται οὐτος. Perios. Iis omnia anteponunt quæ sunt injuncta & molesta. Gruchius quoque hoc loco pugnantia cum Aristotele loquitur, sic. Quæ enim sibi bona esse statuerunt, ea iis quæ incunda sunt, cum suo etiā dāno coniuncta anteponunt. Corrigere Gruchium posset aliquis duorum vocum ordine mutato, ut pro ea iis scribat, in ea.

26 Propter improbitatem vitam oderunt.) Secutus sum scripturam, meo quidem iudicio, meliorem, quæ reperitur in quibusdam codicibus manuscriptis, quamque Argyropylus probasse videtur. Ea autem est huiusmodi, οἷς ἡ πόλις οὐδιά τε περιτοι, οὐδὲ τινα χρήματα μαζεύει, οὐδὲ φύγει τὸ ζῆν. Libri autem impressi, in quibus & Florentinus, habent ἡ πόλις μοχθηταὶ μεσοῦ τοι, φένυκοι & ζῦ: quam lectionem vetus interpres secutus est. Ego priorem, integrioriem ac meliorem eò indicavi, quod videtur mihi significare Aristoteles, homines improbos ac sceleratos, vita odisse ac fugere pro-

ANNOTATIONES

pter scelerum suorum conscientiam, non propter paenam metum tantum. At si diceremus sceleratos esse circò vitam fugere, quod se in diu hominum incurrisse sentimus: aliam ob causam vitam fugerent, quam propter angorem animi ex scelerum suorum recordatione natum.

27 Et altera pars propter improbitatem.) Secutus sum scripturam libri Florentini, Parisiensis, & aliorum impressorum emendatorum, quae talis est: Καὶ οὐδὲ μοχθεῖτε ἀλγεῖτε χρήματα των, πότερον οὐδετέλι. Loquitur autem Aristoteles de diversis animi nostri partibus, ut recte P. Victorius admonet, atque hanc lectionem sequitur vetus interpres. In nonnullis aliis libris ita scriptum est, καὶ τὸ τέλος σὺν μοχθεῖτε τῶν αλγεῖτε χρήματα των, τότερον οὐδετέλι: cuius haec sententia est: & nunc propter improbitatem dolore angitur, quia se à quibusdam rebus abstinet, nunc voluptate afficitur. Sed hanc lectionem, neque probant viri doctissimi, neque ego germanam iudicau.

28 Tanquam cum diuellentes.) Σκοτεινοί γάρ εἰσι. Nihil est his verbis facilius, nihil eorum sententia apertius, Perionius tamen ita interpretatur: Ut solent partes dissoluti corporis.

29 Nam nec contentionem habet, nec (c.) Οὐ δηλοῦται διαταξιαὶ, οὐδὲ ὄρεξι. Perionius, Præscritum cum nec sit desiderii, nec appetitio participes, ὄρεξι, appetitio Latine appellari potest: Diætasis autem desiderium nullo modo. Nomen est enim à verbo, Διετισθαι, ductum, quod valet, dilatari, & contendere. Eò autem in benevolentia contentionem non inesse dicit, quia qui in alterum benevolo est animo, ne tantillum quidem eius causa contendere velit, ut mox declarabit exemplo pugilum aut gladiatorum. Nam sic, & ceteris à interpretatis sum: quod nomen generale est, & ad eos omnes qui spe aliquius premii certant, pertinet: qua de re plura dicemus annotationum libro proximo &c. vlt.

30 Sed eos sua opera adiuuare (c.) οὐ μητέλειται οὐδὲλει. Perionius, sic, Cum interim nullis officiis, nullis actionibus coniungi queat. Vix intelligo quid ille sibi velit. Sed mihi profecto videtur ab Arist. sententia longissime abesse. οὐ μητέλει idem valet, quod, οὐδέποτε, Latini dicunt, adiuuare. Longe enim aliud est, Adiuuare, quam Auxiliari: in quo video errare nonnullos qui habentur Latine docti.

Nam

IN LIBRVM NONVM.

65

Nam auxiliari, vel auxilium ferre dicimur ei qui versetur in periculo, aut cui aduersi aliquid acciderit: Adiuuare autem etiam cum, cuius res sint valde secunda: &c. Auxiliari ei qui ab altero opprimatur, aut oppugnetur: Adiuuare autem etiam cum qui alterum oppugnet: denique, Auxiliari fortasse à verbo Greco, ἀλεξέει, manuit, quod est, arcere, propulsare: Adiuuare vero non est propulsare, sed alteri inseruire, atque operam dare, εἰ (ut Graci dicunt) σωθῆει οὐ μητέλει, καὶ συλλαμβάνει. Sic M. Tull. Offic. I. Vicinum potius adiuuari in frugibus percipiendis, quam aut fratrem, aut familiarem. & 2. Qui denique ex bestiis fructus, aut que commoditas, nisi homines adiuuarent, percipis posset? Ibid. Nunc dicamus de gloria, quandoquidem ea in rebus maioribus administrandis adiuuat plurimum. Ibid. In iis tamen qui se adiuuari volent, non ut ne affligantur, sed ut ad altiorem gradum ascendant, restricti omnino nullo modo esse debemus. Terent. in Eunicho, Faciam sedulo, ac dabo operam, adiuuabo. Idem in Heautont. At te adiuuare oportet adolescenti causa, id est, σωθῆει τῷ αρώμονι, &c. adiutor, σωθῆει. Idem Terent. Adelph. Postremo, hodie in psaltria istac emenda hic adiutor fuit. & Phor. Fortes fortuna iuuat. & iterum M. Tull. Offic. 3. Qualis habendus est is qui non modo non repellit, sed etiam adiuuat iniuriam? Idem pro Quintio, Non ad mendacium obtinendum, sed ad verum probandum veritatem adiuuare. Pro Archia poeta. Literæ adiuuant ad percipiendam, colendamque virtutem. In his omnibus locis, quos exempli causa protulimus, si quis auxiliandi, pro adiuuandi verbo, utatur, impropriè & barbare loquatur. Adiumentum item longè aliud est, quam auxilium. Cic. pro Quintio, Hoc mihi in causis consuevit esse adiumento. Offic. Secundo, Quos negat sine adiumento hominum tantas res efficere potuisse. M. Brutus Ciceroni: Tum quod Bruti eruptio non solum ipsi salutaris, sed etiam magno ad victoriam fuit adiumento.

31 Principiū igitur amicitie (c.) Εἴοιε δὲ ἀρχὴ φιλίας εἶται, ὡς τὸ ἐρεψιν οὐδὲ τὸ φίλον οὐδὲν. Sententia huius loci aperta est. Repetendum est autem è superioribus nomen φίλοι, neque quisquam mortalium inquit huc locum aliter intellexit. At Perionius longè aliter: Ut amoris, sic & amicitia principium est, voluptas ea, que ex aspectu percipitur: que interpretatio profecto magnopere di-

R

ANNOTATIONES

stat ab Aristotelis sententia. Significat enim Aristoteles benevolentiam esse amicitiae principium, quemadmodum amoris principium est ea voluptas que aspectu gignitur. Perionius vult hanc ex aspectu nascientem voluptatem, esse & amoris & amicitiae principium, quod est falsum.

32 Itaque recte quis translatione sermonis usus) Secutus sum librorum emendationum scripturam, qua talis est, οὐδὲ μεταφέρων φαίνεται ἀντὶ τοῦ ἀργυρίου εἶναι φιλοτόπου: quam omnes libri manuscripti comprobant, uterque interpres sequetur. Incircō autem benevolentiam appellat Aristoteles amicitiam otiosam, quod qui erga alterum habet benevolentiam, ei omnia secunda exceptat quidem ille, sed nullum labore, nullāmque molestiam eius causa suscipere, nullum denique periculum adire velit: amicus autem, ut amico proficit & consulat, nihil tale recusare, aut pertime scere solet. Perionius lectionem quorundam aliorum librorum securus est, huiusmodi, φαίνεται ἀντὶ τοῦ ἀργυρίου φιλοτόπου εἶναι, veritatemque hec verba Latine, amicitiae fontem licet dicere. Quod eō libertius ei ignosco, quod etiam Argyropylus haec scripturam sequitur, probat Eustratus: à quibus hoc loco dissentio, Petróque Victorio potius assentior, qui luculente docet priorem illam esse aptiorem ac veriorem.

33 Qui vero alicui res secundas &c.) οὐδὲ βιλόμηστον δέ περ τοιν. Perionius sic, ut vero qui beneficium ponere vult. Non recte numerum putavit, δέ περ τοιν, idem esse, quod δέ τοιν. Sed non est ita. Est enim δέ περ τοιν, rem suam bene gerere: δέ τοιν, beneficium in alterum conferre, sed hac nota sunt vel pueris.

34 Ut illi in Phoenissū) Eteoclem & Polynicem significat: de quibus vide Phoenissas Euripidis.

35 Neque instar Eurippi fluant & refluant) Καὶ γέ μεταρρέεται εἰς Εὐριπόντος. Eurippus fretum est in Eubœa, quod duodecim horarum spatio sepius fluit, & refluit, ut sciunt omnes. Perionius hunc locum felicius vertit, quam illum, qui est in oratione Aeschinī in Cresiphontem, τῷ λελυτῷ φιλοτόπῳ τοῦ Εὐριπού, τούτῳ διηγεῖ. Sic enim interpretatur, Plures se in formas quam Eurippus, cuius erat accola, vertens: quasi vero Eurippus Proteus quidam sit. Atqui vel ex M. Tullio suis deliciis discere posuerat Eurippum non Proteam, sed fretum aliquod esse. Sic enim M. Tull. pro Murian. Quod fra-